
REGIONE PIEMONTE BU18S1 05/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 53/2022 - Cl. 1.17.1.4.2/2022A del 7 aprile 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP  N. 202/2021 DELLA 
MOSTRA "COLLEGNO CITTÀ RESISTENTE" IN COLLABORAZION E CON LA 
CITTÀ DI COLLEGNO NELL'AMBITO DELLE INIZIATIVE PREV ISTE PER LA 
CELEBRAZIONE DELLA FESTA DELLA LIBERAZIONE. (DB/FA)  
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 53/2022 - Cl. 1.17.1.4.2/2022A

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021 DELLA MOSTRA "COLLEGNO 
CITTÀ RESISTENTE" IN COLLABORAZIONE CON LA CITTÀ DI COLLEGNO 
NELL'AMBITO DELLE INIZIATIVE PREVISTE PER LA CELEBRAZIONE DELLA FESTA 
DELLA LIBERAZIONE. (DB/FA)

L'anno 2022, il giorno 7 aprile alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021 DELLA MOSTRA "COLLEGNO CITTÀ 
RESISTENTE" IN COLLABORAZIONE CON LA CITTÀ DI COLLEGNO NELL'AMBITO DELLE 
INIZIATIVE PREVISTE PER LA CELEBRAZIONE DELLA FESTA DELLA LIBERAZIONE. (DB/FA)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 “Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP n. 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato";

Vista la deliberazione n. 45 del 24 marzo 2022, "Settore Organismi consultivi e Osservatori. 
Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, 
Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento, Consulta regionale 



europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, Comitato Diritti umani e civili, Stati 
generali per la prevenzione e il benessere";

Dato atto che i suddetti programmi di attività prevedono la realizzazione di iniziative 
pubbliche, in collaborazione con altri enti, per la celebrazione della Festa della Liberazione del 
25 aprile;

Vista la nota prot. n. 6624 del 29/03/2022, con cui la Città di Collegno con sede in Piazza del 
Municipio n. 1, cap 10093 Collegno, P.I. 00524380011, chiede l’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale per la realizzazione della mostra “Collegno città Resistente” nell’ambito 
delle celebrazioni previste per il 25 Aprile;

Considerato che la mostra, che sarà dedicata alla celebrazione della Festa della Liberazione 
del 25 Aprile, si articola in una sequenza di quattro aree tematiche:

1) “Invito”: si tratta degli spazi di ingresso e di collegamento, valorizzati con elementi di 
comunicazione, in grado di sottolineare anche il significato del museo e dei suoi elementi 
strutturali;

2) “Capire la mostra”: alcuni spazi-filtro in sequenza attraverso l’allestimento dei quali al 
visitatore viene presentata la storia del Museo della Resistenza;

3) “Prepararsi alla Resistenza”: interpretato nel percorso di allestimento come sorta di 
“cannocchiale ottico” puntato sul nucleo centrale della mostra. L’inquadramento generale 
degli avvenimenti che determinano la seconda guerra mondiale, è restituito utilizzando 
schemi, grafici e tabelle da un lato, riproduzioni di rappresentazioni artistiche in grande 
formato dall’altro;

4) “Conoscere la Resistenza”: è l’ultimo spazio all’interno del quale sono contenuti oggetti e 
testimonianze inerenti fatti locali legati alla Resistenza, anche attraverso la multimedialità. Le 
pareti perimetrali guidano il visitatore attraverso la storia della Resistenza in Italia;   

Considerato inoltre che la mostra sarà realizzata presso la “Sala delle Arti”, un tempo chiesa 
dell’ex ospedale psichiatrico e ora spazio espositivo della Città di Collegno e sarà visibile dal 
22 aprile al 15 maggio 2022 con visite guidate su prenotazione per cittadini e scuole;

Rilevato che lo scopo dell’iniziativa è quello di celebrare, con iniziative pubbliche, la Festa 
della Liberazione del 25 aprile non solo per adempiere a un dovere civico e istituzionale, ma 
anche per offrire un segnale di ripresa e speranza in un momento di estrema difficoltà;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Rilevata la coerenza dell’iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione della mostra “Collegno città Resistente” in collaborazione con la Città di 
Collegno, con sede in Piazza del Municipio n. 1, 10093 – Collegno (TO), P.I. 00524380011 in € 
1.500,00;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra 
“Collegno città Resistente” in collaborazione con la Città di Collegno, con sede in Collegno, 
piazza del Municipio n. 1, cap. 10093, P.I. 00524380011, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in  € 1.500,00;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








